
２０２０年１０月吉日 

 

 常翔学園校友会東大阪支部 

    会 員 各 位 

 

常翔学園校友会東大阪支部 

会長（支部長）大槻俊二 

 

 

２０２０年度東大阪支部事業の「中止」について(ご案内) 
 

仲秋の候、皆様ますますご健勝のことと存じます。 

平素は学園校友会東大阪支部にご理解、ご協力を賜りありがとうござい

ます。 

さて例年秋に実施しています東大阪支部事業、今年も実施する予定で準

備を進めてまいりました。 

しかしながら、新型コロナウイルスによる不要不急のイベント等の行事

は自粛との状況の中、役員会において開催は困難ではとの判断から、今年

予定していました２０２０年度東大阪支部事業は「中止」とさせていただ

きましたのでご案内させていただきます。 

 

改めて来年の開催にむけて多数の皆様、又ご家族の方にも気軽にご参加

いただけるイベントを企画していきたいと思っています 

今後ともよろしくお願いいたします 

 

※学園校友会本部では、様々な行事、各支部の状況等について、ホームペ

ージ (http://www.oitaa.com)に掲載しています。是非ご覧下さい。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 東大阪支部発足と同時に取り組んでまいりました「支部事業」その経過を記載させ

ていただきます 

支部事業は例年11月頃には東大阪支部独自の事業と

して、学校訪問、ラグビー応援、工場見学等を実施し

ています。 

平成21年度取り組みました初めての支部事業は、大

阪工業大学大宮キャンパスを訪ね、学園の創設史実な

どとモノラボの施設紹介をしていただきました。 

平成22年はラグビーのメッカ『近鉄花園ラグビ

ー場』に行き、摂南大学ラグビーを応援。その後、

東大阪市土木部公園担当の方に、花園中央公園に

ついて案内していただきました。 

平成23年は大阪広域水道企業団片山さんのご紹介に

より「平成23年来て見て体験 in 村野浄水場」のイベン

トに参加しました。 

 

 

平成24年は「学園巡り」に22名の校友と大阪工業大学

大宮キャンパスと摂南大学枚方キャンパスを訪問見学

しました。 

 

 

平成25年は高校ラグビー大阪地区決勝戦

に出場する常翔学園高校と常翔学園啓光

高校の応援に、学園校友会東大阪支部会員

32名で行きました。 

後輩の活躍に「ラグビーの町東大阪市」

の支部として今後とも応援していくこと

を確認しました。 



平成26年はアサヒビール発祥の地吹田工場へ 

ビール製造の映画を見た後、製造過程を見学。最後に出

来立てエクストラコールドビールを試飲思わず「これはう

まい」と言わせてもらいました。 

 

平成27年は（株）河内ワインへ。 

専務にワイナリーを案内いただき、約１時間の見学の最

後には地元産のぶどうを使用したワインの試飲をしまし

た。 

 

平成28年は坂本龍馬襲撃の舞台となった「寺田屋」へ 

その後『老舗有名酒造会社黄桜の工場兼観光施設。日本

酒と地ビールの製造工程が同時に見学できる全国初施設。

併設レストランや売店では自慢のお酒も楽しめます。』との

ことで黄桜酒造伏水藏に伺いました。 

 

平成29年は“武田尾廃線敷ハイキング”として生瀬駅から

武田尾駅間瀬の間、約4.7km の廃線跡を武庫川沿いに、周辺

の山々の紅葉を楽しみながらのハイキングとなりました 

 

 平成30年は支部創立10周年を記念して“わがまち東

大阪”を見学しようとなり、「鴻池新田会所」「司馬

遼太郎記念館」「田辺聖子文学館」を見学しました。 

 

2019年は「花園ラグビー場見学と秋の食感を満喫」

をテーマに開催しました 

スタンドの最上階から生駒山を背景にグラウンド

を見渡し、特に正面東スタンド座席の「ＨＡＮＡＺ

ＯＮＯ」文字には圧巻しました 


